
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34029 55Quinta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2019

II - DESIGNAR a servidora abaixo, para substituir a titular acima, no seu 
respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO
73504322/ 1 ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS 02/01/2020 a 31/01/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 493100
PORTARIA Nº  677 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias a servidora abaixo relacionada:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

32743/ 1 ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA COORDENADOR 01/06/2018 a 
31/05/2019

20/12/2019 a 
18/01/2020

II - DESIGNAR a servidora abaixo, para substituir a titular acima, no seu 
respectivo período de férias:

MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO

5900081/ 1 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE 20/12/2019 a 18/01/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 493101
PORTARIA COLETIVA Nº 676 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE:
CONCEDER férias aos servidores abaixo:
 

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO AQUI-
SITIVO

PERIODO DE 
GOZO

55590199/ 3 CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

20/06/2018 a 
19/06/2019

01/12/2019 a 
30/12/2019

57175738/ 3 THAYS OLIVEIRA REIS TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

15/05/2018 a 
14/05/2019

01/01/2020 a 
30/01/2020

5900551/ 1 JULIANA EMI MORETTI URASAKI TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

25/06/2016 a 
01/03/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020

32743/ 1 ROSA DE FATIMA LIMA DE OLIVEIRA COORDENADOR 01/06/2018 a 
31/05/2019

20/12/2019 a 
18/01/2020

5449081/ 2 RAIMUNDO AMORAS DE QUEIROZ JUNIOR ASSISTENTE CULTURAL 25/08/2018 a 
24/08/2019

10/12/2019 a 
08/01/2020

54197275/ 4 PAULO GUILHERME LOBATO MIRANDA ASSISTENTE CULTURAL 04/05/2018 a 
03/05/2019

05/12/2019 a 
03/01/2020

57194585/ 1 DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCONCELOS ASSISTENTE CULTURAL 20/09/2017 a 
19/09/2018

21/11/2019 a 
20/12/2019

57206078/ 1 DANILLA DE OLIVEIRA CRUZ ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

19/04/2017 a 
18/04/2018

06/01/2020 a 
04/02/2020

5892295/ 1 JOSE JULIO SILVA BEZERRA MOTORISTA 26/08/2018 a 
25/08/2019

01/01/2020 a 
30/01/2020

57193092/ 2 FERNANDO TADEU DA SILVA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

31/07/2018 a 
30/07/2019

13/01/2020 a 
11/02/2019

57205933/ 1 EDER CAMPOS DE MORAES ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/10/2018 a 
16/10/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020

32263/ 1 FILOMENA ELIZA BUENANO JESUS DE 
CASTRO BIBLIOTECONOMISTA 01/08/2018 a 

31/07/2019
02/01/2020 a 
31/01/2020

2015919/ 2 NELMA SILVA MILHOMEM TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/08/2018 a 
31/07/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020

715786/ 1 CARMELINDA DO SOCORRO BARBOSA 
DA CRUZ BIBLIOTECONOMISTA 16/03/2018 a 

15/03/2019
02/01/2020 a 
31/01/2020

2010240/ 1 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA AUXILIAR DE SEVICOS 
GERAIS

16/03/2018 a 
15/03/2019

06/01/2020 a 
04/02/2020

57193519/ 1 MARINILDE CHAVES BARBOSA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2018 a 
31/01/2019

06/12/2019 a 
04/01/2020

57233316/ 1 EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA GERENTE 17/09/2018 a 
16/09/2019

02/01/2020 a 
31/01/2020

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 493095

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

APOSTILAMENTO
APOSTILAMENTO NÚMERO:2
Processo:2016/63588
Contrato Administrativo nº 051/2016 – Secom
Contratada: Griff o Comunicação Ltda., Bastos Propaganda Ltda., Dc3 
Comunicação Ltda., Galvão Comunicação Ltda., Fax Comunicação Ltda e 
Gamma Comunicação Ltda.
Valor: R$ 10.000.000,00
Justifi cativa: Tem por fi nalidade a inclusão da dotação orçamentária 
destinada ao Contrato nº 051/2016, devido a dotação orçamentária 
originária do respectivo estar com saldos insufi cientes para atendê-lo até 
o fi nal do ano, visto as necessidades emergenciais dentro da Secretaria, 
sendo concedido crédito adicional Suplementar, oriundo da Lei ordinária nº 
8.901/2019, publicada no DOE de 30/09/2019, incorporado na Funcional 
Programática 24.131.1424.8255 Publicidade das Ações de Governo.
Belém/PA 28 de outubro de 2019.
Secretaria de Estado de Comunicação
Ordenador: Parsifal de Jesus Pontes

Protocolo: 493134

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº462/2019, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei Nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº48/2019-DTEC/Funtelpa de 
04/11/2019 de solicitação de Suprimento de Fundos, constante no Proces-
so Nº2019/540.525 de 05/11/2019.
R E S O L V E:
I–Conceder Suprimento de Fundos ao funcionário JOÃO BATISTA FLEXA DE 
MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de TV, Matrícula funcional 
Nº3179974/1, no valor de R$ 100,00 (cem reais), obedecendo a seguinte 
classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 8236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
II–Determinar o prazo para aplicação no período de 12 a 15/11/2019, no 
município de Limoeiro do Ajurú e 10 (dez) dias para prestação de contas 
após o retorno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 493093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº55/2019-GAB/PAD      
BELÉM, 06 DE NOVEMBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 363/2018-GAB/PAD de 26/11/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.747 de 27/11/2018, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 
03/2019-GAB/PAD, de 01/07/2019, publicada no DOE nº 33.909 de 
02/07/2019;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;


